Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ochrana obyvatelstva a opatření proti zbraním hromadného ničení v bývalém

Československu od 50. do 70. let minulého století

Protection of the population and measures against weapons of mass

destruction in former Czechoslovakia from 1950's until the 1970'

Bc. David Vrána

Vedoucí práce: PaedDr. František Parkan

Studijní program: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní a střední školy

Studijní obor: Dějepis - Základy společenských věd - Základy společenských věd

2020

Odevzdáním této diplomové práce na téma Ochrana obyvatelstva a opatření proti zbraním

hromadného ničení v bývalém Československu od 50. do 70. let minulého století potvrzuji, že jsem

ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a

literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. července 2020

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěl poděkovat panu doktorovi Parkanovi za pochopení a shovívavost. Dále

bych těmito řádky rád poděkoval svým rodičům Petrovi a Vlastě a přítelkyni Anetě, bez jejichž

všeobjímající podpory by tato práce nikdy nevznikla.

ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématikou koncepčního vývoje ochrany obyvatelstva v

období od 50. do 70. let minulého století. V této době prováděla ochranu obyvatelstva tzv. Civilní

obrana. Nejvýraznějším rysem všech opatření Civilní obrany na ochranu obyvatelstva byla především

ochranná opatření proti zbraním hromadného ničení. Opatřením proti zbraním hromadného ničení v

Civilní obraně je proto v této práci věnována největší pozornost. Cílem této práce je provedení

historické analýzy pojednávající o vývoji koncepce Civilní obrany v Československu ve jmenovaném

období. Mimo to je v práci stručně nastíněn i obecný vznik a vývoj ochrany obyvatelstva v bývalém

Československu v předchozím období. Práce byla vytvořena na základě studia dostupné literatury a

dále především na základě dostupných pramenů z vojenského historického archivu v Praze. Práce je

rozdělena do šesti kapitol, které chronologicky popisují nejvýznamnější milníky v koncepčním vývoji

Civilní obrany. Důraz je kladen na popsaní její organizační struktury a způsoby ochrany obyvatelstva

před zbraněmi hromadného ničení. Při studiu těchto pramenů byl kladen důraz na vojenské

ohodnocení státního území podle stupně jeho tehdy předpokládaného ohrožení případným napadením

leteckými nálety nebo v pozdějším období jadernou zbraní hromadného ničení v případě válečného

konfliktu. Toto ohodnocení bylo ve sledované době základním podkladem pro fungování Civilní

obrany v bývalém Československu a v této práci je zahrnut jeho kompletní přehled včetně popisu

jeho vývoje.
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Civilní obrana, Zbraně hromadného ničení, Jaderné zbraně, Studená válka, 20. století,

Československo

ABSTRACT

Presented diploma thesis is pursued to the topic of conceptual evolution of civil protection in

the last century's 50's to 70's period. This period of time, population safety was secured by so called

Civil Defence. Noticeable atribute of all the Civil Defence measures impacting population was mainly

protection against mass destruction weapons. That is why protection against mass destruction

weapons is given the most attention in this diploma thesis. Target of the thesis is historical analyse

concerning Civil Defence and its evolution in Czechoslovakia in noted period. Out of it the thesis

sketches also general formation and evolution of civil protection in previous period. Diploma thesis

is done based on study of available literature and mainly based on accessible sources from military

archive in Prague. Thesis is divided to six chapters, chronologically describing the most important

milestones in Civil Defence conceptual evolution. Emphasis is laid on description of its organisational

structure and way of population protection against mass destruction weapons. During studies of these

sources, the emphasis was laid also on military evaluation of country territory according to level of

expected threat by aerial attack that time, or later by nuclear weapon of mass destruction in case of

war conflict. This evolution was the basic support for Civil Defence functionality in Czechoslovakia

at that time and is included in the thesis as complete overview as well as description of its evolution.
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Úvod

Tato práce pojednává o tématu koncepčního vývoje ochrany obyvatelstva od 50. do

70. let minulého století. Jestliže o meziválečné a válečné Civilní protiletecké ochraně

pojednává nemnoho autorů, pak o tzv. Civilní obraně z let 1951 až 1992 to platí ještě

mnohem více. Obecně lze říci, že ochrana obyvatelstva, její problematika a historický vývoj

je často opomíjená část vojenských dějin a dějin celkově. O jejím vývoji je dostupná

v podstatě jediná komplexní historická práce pánů Bohumila Šilhánka a Josefa Dvořáka

Stručná historie ochrany obyvatelstva v našich podmínkách z roku 2003, případně zájmová

badatelská práce Jiřího Doupala.1 Ostatní dostupné práce mají spíše sumarizační povahu

učebních skript pojednávajících především o legislativním vývoji ochrany obyvatelstva na

našem území.

Cílem této práce je provedení historické analýzy pojednávající o vývoji koncepce

ochrany obyvatelstva v Československu od 50. do 70. let minulého století, která byla v této

době zajišťována v rámci Civilní obrany. Dále si tato práce klade za cíl prozkoumat

nejzákladnější principy organizační struktury Civilní obrany a příprav zajištění obyvatelstva

pro případ válečného konfliktu, zejména se zřetelem na opatření proti zbraním hromadného

ničení, především jaderným. Tím by měl být vytvořen ucelený přehled nejzákladnějších

mezníků v jejím koncepčním vývoji. Pozornost je zde věnována koncepčním otázkám

Civilní obrany, které ovlivňovaly takové faktory, jako kupříkladu celková koncepce obrany

státu, stav a rozvoj vojenské vědy a techniky, rozvoj a možnosti tehdejšího národního

hospodářství a rozvoj struktury a působnosti orgánů státní správy.2

Jestliže vznik protiletecké ochrany obyvatelstva byl na počátku 20. století podmíněn

zejména vznikem letadel a jejich použití pro potřeby války a bombardování obyvatel, pak

určují alfou a omegou tzv. studené války (nejenom) v koncepci a otázkách ochrany

obyvatelstva byly právě zbraně hromadného ničení, především jaderné. Hrozbě jaderných

zbraní byla v otázkách ochrany obyvatelstva věnována přednostní pozornost. V rámci toho

1 DOUPAL, Jiří. Pozorovatelny Civilní obrany: výstavba v letech 1951 – 1959. Vyd. 1. Praha: Brigadýr,

2015. Ve své badatelské práci se věnuje jednomu z dodnes zachovalých prvků Civilní obrany, který se v krajině

uchoval, a to odolným pozorovatelnám. Pozorovatelny byly operační stavby určené pro její řízení (viz

následující kapitoly).
2 VÚA-VHA Praha. Fond MNO ročník 1969. Karton 32, inv. č. 45, sign. 28/2. Čj. CO-0244/69 Analýza

systému civilní obrany. s. 17
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bude zahrnuta jejich stručná charakteristika potřebná k pochopení dané problematiky.

Motivací k sepsání této práce byl především autorův osobní zájem o danou problematiku.

Tato práce je sepsána na základě studia dostupné literatury, z níž je třeba vyzvednout

především již zmíněnou práci Stručná historie ochrany obyvatelstva v našich podmínkách.

Dalším podkladem bylo studium dostupných pramenů v podobě směrnic a předpisů, které

jsou dostupné v digitální na webové stránce Institutu ochrany obyvatelstva – Lázně

Bohdaneč.3 Nejpodstatnějším a zároveň největším podkladem této práce je ovšem množství

archivních pramenů prostudovaných ve vojenském historickém archivu v Praze Ruzyni

v podobě dokumentů z fondů Ministerstva národní obrany, Vojenské komise obrany a

Nejvyšších poradních orgánů v armádě (z let 1945-1954).

Tehdejší Československo bylo z vojenského hlediska ve vymezeném období

významnou součástí bývalého východního bloku a v případě vyhrocení studené války by

jeho vojska v rámci celkových vojenských operací východního bloku sehrála významnou

roli. Pro zajištění fungování armády bylo rovněž potřeba zajistit i fungování jejího zázemí a

tato role připadla právě Civilní obraně. Armáda měla v této době do úplného převzetí Civilní

obrany v roce 1976 na její fungování značný vliv a fungovala jako poradní orgán sloužící

k optimalizaci jejího přizpůsobení tehdy platným obranným koncepcím. Z tohoto důvodu

byla tato práce sepsána zejména na základě studia pramenů z Vojenského historického

archivu v Praze.


[…]


zvláštními stavbami pro zabezpečení řízení v případě války v celkem 66 kategorizovaných

městech, především v Českých zemích. Z hlediska obrany státu bylo hlavní těžiště položeno

do 1486 výrobně-hospodářských podniků, tzv. objektů, rovněž většinou v Českých zemích.

Příprava obyvatelstva v této fázi probíhala pouze na základě dobrovolnosti ve veřejných

útvarech a rovněž byl vydán nový o branné výchově. Započala rovněž výroba ochranných

prostředků pro obyvatelstvo a výstavba úkrytů, které by ovšem na prahu nové koncepce

v roce 1955 ukryly pouhých 6% obyvatel všech kategorizovaných měst.

Nejstěžejnější zlom v koncepčním budování civilní obrany znamenal 21. února 1955,

kdy bylo vydáno rozhodnutí politického byra ÚV KSČ „o ochraně proti atomovým

zbraním“, kterým se veškerá obranná opatření na území státu tímto podřizovala opatřením

proti hrozbě napadení jaderných zbraní. Tímto započalo druhé období výstavby civilní

obrany, které trvalo do roku 1962. V civilní obraně bylo provedeno přizpůsobení veškerých

opatření hrozbě jaderných zbraní, načež byla vydána nová kategorizace území. Nová

kategorizace zmenšila počet kategorizovaných prostorů na 50 měst a v rovině obrany státu

na 778 objektů. V obou případech byla většina rovněž na území Českých zemích. Zároveň

byly vydány nové normy obsahující parametry pro výstavbu odolných staveb, které musely

nově poskytovat jistou míru ochrany před účinky jaderných zbraní.

Při přípravě války v podmínkách nasazení jaderných zbraní vyšlo v tomto období

najevo, že pro případné zajištění ochrany obyvatelstva je nutná jeho aktivní účast a

proškolení. V roce 1955 započalo být ve větší míře do civilní obrany zapojováno i

obyvatelstvo. Jako hlavní ochranné opatření na zajištění obyvatelstva bylo v této době stále

považováno ukrytí, pro jehož rozsah v určitých místech byly vydány ženijně technické

normativy. Dále byly v rámci ochrany obyvatelstva vypracovány plány evakuace. Dne 15.

ledna 1958 bylo přijato usnesení č. 49 o civilní obraně, které shrnulo veškeré změny

provedené v systému civilní obrany letech 1951 až do roku 1958.

V roce 1959 došlo k vytyčení předpokládaných cílů úderů jaderných zbraní v případě

válečného konfliktu, v rámci čehož došlo k upřesnění způsobu provádění evakuace a ukrytí.
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Jednalo se o 11 tzv. cílových měst a 21 tzv. cílových objektů, opět většinou na území

Českých zemí. Na konci této etapy dochází k organizačním změnám v civilní obraně, které

zapříčinily změny ve správním uspořádáním státu v důsledku vydání nové socialistické

úpravy. V souvislosti s vyhrocenou studené války na přelomu 50. a 60, let minulého století

a v souvislosti s dalším rozvojem vědy a techniky, které nově rozšířily možnosti jaderných

zbraní, bylo po konzultacích v Sovětském svazu přistoupeno k nové budování nové

koncepce civilní obrany.

Dne 1. března 1962 byla přijata nová koncepce civilní obrany. Tato etapa trvala až do

roku 1969. V této fázi bylo již jasné, že v souvislosti s rozvíjejícími se možnostmi tehdejší

techniky bylo možné napadnout kterékoliv místo jadernou ZHN. Hlavním ochranným

opatřením na zajištění obyvatelstva bylo vyvedení z pod předpokládaného jaderného úderu

a již v menší míře ukrytí. Dále bylo rozhodnuto vybavit veškeré obyvatelstvo ochrannými

prostředky a započít s jeho masovou přípravou. Téhož roku byla vydána nová kategorizace

území, která rovněž stanovila předpokládané ráže jaderných zbraní, které by napáchaly

maximální škody v kategorizovaných prostorech. Jednalo se o 51 měst, v rámci nichž byly

zahrnuty objekty na jejich území. Nově byla navíc provedena kategorizace vodních děl,

neboť tehdy dokončovaná nová a moderní vodní díla zadržovala ohromné množství vody,

která by se při náhlém uvolnění mohla při zničení vodního díla stát druhotnou zbraní

hromadného ničení.

Poslední změna v koncepci budování civilní obrany nastala ve sledovaném období

koncem 60. let minulého. V souvislosti s rozvojem možností nosičů jaderných zbraní,

především mezikontinentálních balistických raket, bylo přikročeno k centralizaci obraného

plánování. Vojenské požadavky započaly mít stále větší váhu i v plánování Civilní obrany.

Nová kategorizace území již byla vypracována podle potřeb generálního štábu

Československé lidové armády a do kategorií bylo zařazeno celkem 82 měst. Důležitým

milníkem tohoto období byl rovněž nový propracovaný zákon o branné výchově z roku

1973. V závěru tohoto období dochází 1. ledna 1976 k předání Civilní obrany do správy

federálního ministerstva, čímž byla dovršena centralizace obranného systému. Na závěr lze

konstatovat, že Civilní obrana byla v této době propracovaný a zároveň nákladný systém,

který měl sloužit především zaopatření akceschopnosti armády v případě, že by studená

válka propukla v poněkud žhavý konflikt.
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Přílohy

Příloha 1 Výšková střešní pozorovatelna CO z 50. let min. století na střeše školní budovy F. L. Čelakovského ve

Strakonicích. Zdroj: autor.

Příloha 2 Projekt dvoúčelové stavby CO: kino pro 550 diváků / úkryt pro 900 ukrývaných, rok 1965.

Zdroj: VÚA-VHA Praha. Fond VKO. Karton 10, inv. č. 31., čj. VKO-00371-30. 30. schůze VKO ÚV KSČ ze dne

20.5.1965: Příloha k bodu č. 8 – Dvouúčelové stavby CO.