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Celkové hodnocení (slovně)

Cílem diplomové práce Davida Vrány bylo zpracovat vývoj, roli civilní obrany, její organizační

strukturu a zajištění ochrany obyvatelstva Československa v 50. - 70. letech minulého století. Jedná

se o tematiku velice složitou a rozsáhlou, založenou na existenci a dostupnosti pramenů. Práci tvoří

osm logicky provázaných kapitol včetně Úvodu a Závěru a je doplněna poznámkovým aparátem,

seznamem použitých pramenů a literatury a malou přílohou. V Úvodu práce se autor věnoval i

základním informačním zdrojům což zvyšuje celkovou kvalitu práce. V první a druhé kapitole

diplomové práce vypracoval David Vrána stručný nástin historie civilní obrany v období 1935 – 1940

a 1945 – 1951. Za nedostatek považuji nezařazení kapitoly věnující se období let 1940 – 1945. Autor

to ve své práci zdůvodnil argumentem, že civilní obrana nebyla podřízena protektorátní vládě. Přesto

v jejích složkách působili i čeští lidé a jejich zkušenosti byly do určité míry uplatněny v poválečných

letech. V dalších kapitolách se věnuje civilní obraně a jejímu přechodu k protiatomové koncepci

v letech 1951 – 1954, 1955 – 1962, 1962 – 1969 a 1969 – 1976. V jednotlivých podkapitolách je

popsána kategorizace území, organizační struktura CO a ochrana obyvatelstva. Diplomová práce je

založena na práci s literaturou a prameny. Autor prokázal dostatečnou schopnost s nimi pracovat.

Konkrétní údaje jsou doloženy bohatými citacemi a poznámkový aparát je v práci zařazován

průběžně. Drobným nedostatkem práce, který nesnižuje její kvalitu, jsou občas používaná dlouhá

souvětí. Přes uvedené připomínky splňuje práce Davida Vrány nároky kladené na kvalitní

diplomovou práci, jedná se o práci původní a přínosnou. Práci doporučuji k obhajobě.
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